
Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153

PORTARIA Nº 31.177, DE 16 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUZA 
ALBUQUERQUE, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, 
matrícula n° 0179486, para exercer em substituição a função 
gratifi cada de Coordenadora de Pagamento, durante o 
impedimento da titular, CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE 
MOURA, no período de 04-07 a 02-08-2016.

Protocolo 976105

PORTARIA Nº 31.185, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR o servidor DOMINGOS RODRIGUES NETO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100367, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de 
Controlador da 6ª CCG, durante o impedimento da titular, 
SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, no período de 04 a 
15-07-2016.

Protocolo 976117

PORTARIA Nº 31.186, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR a servidora MYLENE TEIXEIRA DA SILVA 
FERREIRA, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula 
nº 0101083, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerente de Fiscalização da 6ª CCG, durante o impedimento 
do titular, DOMINGOS RODRIGUES NETO, no período de 04 a 
15-07-2016.

Protocolo 976119

PORTARIA Nº 31.187, DE 20 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR a servidora MYLENE TEIXEIRA DA SILVA 
FERREIRA, Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula 
nº 0101083, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerente de Fiscalização da 6ª CCG, durante o impedimento 
do titular, DOMINGOS RODRIGUES NETO, no período de 18-07 
a 01-08-2016.

Protocolo 976121

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 
Sessão do dia 17 de maio de 2016 tomou a seguinte 
decisão:

ACÓRDÃO N.º 55.747
Processo n.º 2016/50521-7
Assunto:Agravo Regimental interposto pelo Sr. CLAUDIONOR 
DE ARAÚJO VIEIRA, servidor aposentado da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA.
Impedimentos:Conselheira Substituta Convocada MILENE 
DIAS DA CUNHA (Art. 178 do Regimento Interno)
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Relator, 
com fundamento no artigo 270 do Ato n.º 63, de 17 de dezembro 
de 2012, conhecer do Agravo Regimental interposto pelo Sr. 
CLAUDIONOR DE ARAÚJO VIEIRA para, no mérito, negar-lhe o 
provimento, mantendo-se a decisão recorrida, considerando que 
a diligência agravada está em consonância com a regra cabível à 
hipótese, não se observando ilegalidade ou equívoco hermenêutico 
capaz de ser revertido por intermédio deste instrumento.

Protocolo 976321

PORTARIA Nº 31.184, DE 17 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR o servidor LUCIVAL SILVA DE SENA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100486, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Diretor de 
Finanças, durante o impedimento da titular, CECILIA AMORIM 
DE ALMEIDA MELLO no período de 03 a 23-06-2016.

Protocolo 976457

PORTARIA Nº 31.189, DE 21 DE JUNHO DE 2016.
DESIGNAR a servidora CRISTINA MACHADO RAMOS, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula 
n° 0101071, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerente de Fiscalização da 1ª Controladoria de Contas de 
Gestão, durante o impedimento da titular, SHAYENNE CRISTINE 
PAES CARREIRO, no período de 01-07 a 15-07-2016.

Protocolo 976462

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 146/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Akyson 
Ferreira da Silva, referente ao período aquisitivo 30/06/2015 
a 29/06/2016, foi suspenso pela PORTARIA Nº 101/2016/MPC/
PA, de 27/04/2016, devido à imperiosa necessidade do serviço, 
fi cando o mesmo para ser usufruído oportunamente, e
CONSIDERANDO seu requerimento datado de 07/06/2016,
RESOLVE:
Conceder ao servidor AKYSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 200109, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de 
Veículos, Gozo de Férias, de 04/07 a 02/08/2016, referente ao 
período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016, que foi suspenso 
pela PORTARIA Nº 101/2016/MPC/PA, de 27/04/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas

Protocolo 976502

PORTARIA N°147/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública - 
Ciências Contábeis, matrícula nº 200224, Férias, de 04/07 a 
02/08/2016, referentes ao período aquisitivo 1°/08/2014 a 
31/07/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de junho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 976508

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ORTARIA N° 148/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias do servidor Evandro 
Guimarães Ribeiro, relativo ao período aquisitivo 30/06/2015 a 
29/06/2016, foi-lhe concedido para o período de 1° a 30/06/2016, 
conforme PORTARIA Nº 125/2016/MPC/PA, de 17/05/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando nº 01/2016 - 
fi nanceiro, de 16/06/2016, pelo qual a responsável pela 
Assessoria de Planejamento e Finanças, setor de lotação do 
servidor, solicita que seja suspenso referido gozo de férias, 
devido à superveniente e imperiosa necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fi m, o que estabelece o art. 74, § 2º, da 
Lei nº 5.810/94 (RJU/PA);
RESOLVE:
Interromper, a partir de 20/06/2016, o gozo de férias do servidor 
EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200107, 
referente ao período aquisitivo 30/06/2015 a 29/06/2016, 
concedido através da PORTARIA Nº 125/2016/MPC/PA, de 
17/05/2016, para o período de 1° a 30/06/2016, fi cando os 11 
(onze) dias restantes para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 976511

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 3753/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 040/2016-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal 
nº 5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora 
ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio o CAP PM RAIMUNDO REIS MACEDO, e no 
seu impedimento, o SUBTEN BM JORGE CORRÊA DE SOUZA e 
ERISON LIMA DE SOUZA, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e o servidor SÍLVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-Contador, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
Junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 976099

PORTARIA N.° 3756/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial vinculado ao 
Processo Administrativo nº 127/2015-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002 e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
no impedimento desta, o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
CRISTINA DOS SANTOS MAIA, e no seu impedimento, ANA 
PRISCILA CORRÊA MORGADO, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica e o servidor SÍLVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-Contador, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 976100
PORTARIA N.° 3754/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA, para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 055/2016-SGJ-TA, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA e, no seu impedimento, 
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e o 
servidor SÍLVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnico-
Contador, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
Junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 976102


